

Brenguļu Ziņas

2002.GADA JANVĀRIS
BRENGUĻU PAGASTA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

BEZMAKSAS

BRENGUĻOS MĀCĀS BEZDARBNIEKI

Brenguļos viesojušies B/o Valsts akciju sabiedrības "Nodarbinātības Valsts dienesta" filiāles Valmieras centra Darba meklētāju kluba speciālisti, kas tikušies ar vietējiem bezdarbniekiem, lai izklāstītu, ko piedāvā Nodarbinātības Valsts dienestā bez darba palikušajiem, kā arī, lai mācītu, kā uzvesties, rīkoties sagatavoties darba intervijai un citiem procesiem meklējot darbu.

Brenguļu pagastā šī gada 31.janvārī reģistrēti 50 bezdarbnieki, no tiem 23 vīrieši, bet 27- sievietes. 3 bez darba palikušie ik pa trīs mēnešiem tiek nodarbināti īslaicīgajos pagaidu sabiedriskajos darbos, un strādā pagasta sakopšanas darbos. Jaunākajam pagastā reģistrētajam bezdarbniekam ir 18 gadi, vecākajam- 59. Visvairāk Brenguļos bezdarbnieki ir vecuma grupā no 41 līdz 50 gadiem (15), kā arī vecumā no 31 līdz 40 gadiem (14). Vecumā no 18 līdz 30 gadiem ir 12 bez darba palikušie, savukārt vecumā no 51 līdz 60 gadiem- 9.

Darba meklētāju klubs Nodarbinātības Valsts dienesta paspārnē Valmierā izveidots pirms trim gadiem, un pieredze tā veidošanā pārņemta no ārvalstīm.

Pēc tikšanās ar NVD Darba meklētāju kluba vadītāju Antru Tomu un kluba psiholoģi Ivetu Kreišmani nodarbības apmeklētāji atzina, ka guvuši jaunas zināšanas gan par NVD aktualitātēm, gan citiem interesējošiem jautājumiem. Cits saņēmis, lai tālāk izmantotu NVD piedāvātās iespējas. Bet vēl dažs atzina, ka pēc psiholoģes stāstītā cēlusies viņu pašapziņa.

PAGASTA PADOMES SĒDĒ 24.01.2002.



Deputāti izskatīja jautājumu par brīvajām zemēm. Atbilstoši Ministru Kabineta noteikumiem Jānim Balodim piešķīra zemes gabalu 2,4 ha lielumā. Savukārt izlozes rezultātā brīvo zemes gabalu 7,4 ha lielumā ieguva Jānis Leitis, bet zemes gabalu 4,9 ha lielumā ieguva Dainis Jacino.



Tika uzklaustīts policijas iecirkņa inspektora ziņojums par noziedzības stāvokli Brenguļu pagastā pērn. Viņš informēja, ka 2001.gadā atklāti 33% no pagasta teritorijā izdarītiem noziegumiem. Lielākā daļa no tiem saistīti ar nelikumīgu koksnes izciršanu, zādzībām, izvairīšanos no nodokļu maksas u.c. . Īpaši veiksmīgi nav arī risinājusies problēma ar nelegālā alkohola tirgotājiem, taču šogad viņš šī jautājuma risināšanai solīja pievērst lielāku uzmanību.



Sēdē apstiprināja zemes bilanci. Šī gada 1.janvārī pagasta teritorija ir 9955,8 ha.



Apstiprināja arī pagasta zemes ierīcības shēmu.



Deputāti apstiprināja cenu aptaujas rezultātus par signalizācijas ierīkošanu pagasta padomes ēkā. Par labāko atzina apsardzes firmas "Falck Apsargs" piedāvājumu. Signalizācija pagasta padomes ēkā jau uzstādīta.



Piešķīra Ls 300 SIA BO ZAAO ražošanas bāzes izveidošanai.



Tika pārrunātas izmaksas, kas saistītas ar datoru pieslēgšanu starptautiskajam tīklam "Internet", un atzina, ka pagaidām projekts par vienota informācijas tīkla izveidi pagastā ir dārgs.



Sēdē izskatīja arī pagasta budžeta projektu 2002.gadam. To iecerēs apstiprināt nākamajā sēdē.



Nolēma piešķirt Ls 32 pagasta futbola komandai izdevumu segšanai, kas saistīti ar komandas dalību VTU "Valmiera" rīkotajās futbola sacensībās.



Piešķīra brīvpusdienas, pārtikas pakas, līdzekļus ārstēšanas izdevumu segšanai.



Tāpat atteicās no pimpirkuma tiesībām, piekrita mājas nosaukuma maiņai, apstiprināja materiāli atbildīgās personas par pagasta padomes īpašumā esošo inventāru, kā arī lēma citus jautājumus.

PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU PAGASTĀ

Pagasta padomē pieņemts nolikums par sociālo palīdzību pagastā pierakstītajiem iedzīvotājiem. Šī nolikuma mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības veidus, to personu loku, kuriem ir tiesības saņemt sociālo palīdzību, kā arī pašvaldības pienākumus sociālās palīdzības sniegšanā.

Sociālās palīdzības veidi:

1. Ceļa izdevumu kompensācijas:

visiem bērniem, kas mācās Brenguļu sākumskolā un dzīvo tālāk par 3 km no skolas;

visiem bērniem, kas dzīvo pagastā un mācās vispārīgā izglītības skolā 5.- 12.klasēs Valmierā, Kauguros, Trikātā.

2. Pusdienu nauda:

visiem bērniem, kas mācās Brenguļu sākumskolā,

5.- 12.klašu skolēniem par katru skolā pavadīto dienu, pamatojoties uz vecāku iesniegto iesniegumu un deklarāciju, ja ģimenes ienākumi uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 28.67 Ls.

3. Skolas piederumu iegādei:

Vienreizējs pabalsts 15,-Ls apmērā vispārīgā izglītības iestāžu audzēkņiem no ģimenēm, kuru ienākumi uz vienu ģimenes locekli ir zem krīzes iztikas minimuma (28.67Ls).

Ja ģimenē ir bezdarbnieks, pabalsts tiek piešķirts pēc piedalīšanās sabiedriski lietderīgajā darbā.

4. Pabalsts personām, kurām piešķirts trūcīgās ģimenes statuss:

Lai saņemtu trūcīgās ģimenes statusu, darba spējīgai personai jābūt NVD (Nodarbinātības Valsts dienesta) uzskaitē.

Trūcīgās ģimenes statusu piešķir uz 3 mēnešiem, ja ienākumi uz vienu ģimenes locekli ir zem krīzes iztikas minimuma- 28.67Ls.

Pabalsta lielumi 21,-Ls mēnesī uz vienu ģimenes locekli, nepārsniedzot 84,-Ls uz vienu ģimeni.

Ja ģimenē ir bezdarbnieki, pabalstu piešķir pēc piedalīšanās sabiedriski lietderīgajā darbā.

5. No ieslodzījuma atbrīvotajām personām:

Piešķirt 2 pārtikas pakas un vienreizējo sociālo pabalstu līdz 15,-Ls. Pārtikas paka vienai personai 3,- Ls vērtībā (milti, putraini, makaroni, eļļa, margarīns, maize, gaļas izstrādājumi).

6. Personām, kurām nepieciešama atrašanās sociālās aprūpes nodaļā.

Ja pensija ir līdz 35,-Ls atmaksā 100%

no 36- 55,-Ls atmaksā 80%

no 56-70,-Ls atmaksā 60%

no 71- 100,-Ls atmaksā 40%

no 101- 150,-Ls atmaksā 20%

7. Apkures pabalsts:

7.1. tiem, kuri dzīvo mājās vai dzīvokļos ar malkas apkuri, piešķirt sezonā malku 5m³ vai šāļus 10 m³:

a) vientuļiem pensionāriem (dzīvo viens vai divi pensionāri) un nepieder mežs, kuru varētu izstrādāt,

b) 1. un 2. grupas invalīdiem (dzīvo viens vai divatā),

c) aizbildņiem.

Vienreizēju pabalsts apkures sezonā 15,-Ls vientuļiem, neštrādājošiem pensionāriem un invalīdiem, kuri dzīvo dzīvokļos ar centrāl apkuri un kuru pensija ir zemāka par 50,- Ls.

8. Personas, kuras aprūpē vientuļos pensionārus un invalīdus:

10,-Ls mēnesī.

9. Slimnīcā ārstēšanās izdevumu segšanai līdz 100,-Ls gadā:

9.1. nestrādājošiem pensionāriem un invalīdiem,

ja pensijas apmērs līdz 40,-Ls sedz 100%,

no 41- 70,-Ls sedz 75%,

no 71- 100,-Ls sedz 50%,

9.2. bērniem līdz 18 gadu vecumam, ja ienākumi uz vienu ģimenes locekli zemāki par 38.26, -Ls mēnesī.

10. Atmaksāt veselības apdrošināšanas polises pensionāriem un invalīdiem, kuriem pensija līdz 50,-Ls.

11. Zobu labošana un protezēšana, zāļu iegāde līdz 25,-Ls gadā:

atmaksāt, ja pensija zemāka par 50,-Ls mēnesī (pēc receptes uz darījuma kvīts, kur norādīts vārds, uzvārds, personas kods).

12. Apbedīšanas pabalsts 50,-Ls:

Izmaksāt pagasta iedzīvotāja miršanas gadījumā bērnu organizētājam, kurš iesniedz izziņu, kas apliecina miršanas gadījumu.

Gadījumā, ja mirušais ir bezdarbnieks un nesaņem valsts pabalstu, segt visus bērnu ceremonijas izdevumus.

Ja mirušais ir bez ienākumiem vai tuviniekiem nav pietiekamu ienākumu bērnu organizēšanai, tad segt bērnu ceremonijas organizēšanas izdevumus.

13. Laulības reģistrācijas gadījumā:

dāvana 15,-Ls apmērā, ja laulība tiek reģistrēta pagastā.

14. Pabalsts stihisku nelaimju gadījumā.

Lai saņemtu nepieciešamo pabalstu, pagastā padomē jāiesniedz:

iesniegums, iztikas līdzekļu deklarācija, bezdarbniekiem - kopija no NVD apmeklējuma lapas, strādājošiem- izziņa par izpeļņu pēdējo 3 mēnešu laikā, ja laulība šķirta, jāuzrāda saņemtais uztur naudas lielums mēnesī vai izziņa par uzturlīdzekļu piedziņas neiespējamību, dokuments, kas apliecina ārstēšanos slimnīcā, zāļu iegādi.

Pagasta padome ir tiesīga lemt par vienreizēja pabalsta piešķiršanu, kas nav minēts šajā nolikumā. Sociālās palīdzības nolikums attiecas uz personām, kuras Brenguļu pagastā pierakstītas ne mazāk kā vienu gadu.

JAUNA PIERAKSTA UN IZRAKSTA KĀRTĪBA

No šī gada 1.februāra spēkā ir jauna pagaidu pierakstīšanās un izrakstīšanās kārtība. Turpmāk ģimenes locekļiem un citām personām ir tiesības tikt pierakstītam īrētā dzīvojamā telpā, ja attiecīgās personas vārds, uzvārds un personas kods ir ierakstīti dzīvojamās telpas īres līgumā. Apakšīrniekiem un viņa ģimenes locekļiem tiesības tikt pierakstītiem, ja attiecīgās personas vārds, uzvārds un personas kods pierakstīti dzīvojamās telpas apakšīres līgumā vai tā pielikumā. Ja dzīvojamās telpas apakšīres līgumā personas vārds nav norādīts, tiesības tikt pierakstītiem ir apakšīrnieka nepilngadīgajiem bērniem (arī adoptētajiem), informējot par to īrnieku un izīrētāju.

Pierakstīšanās pamats ir dzīvojamās telpas īpašuma tiesības, dzīvojamās telpas īres līgumiskās attiecības, dzīvojamās telpas apakšīres līgumiskās attiecības, dzīvojamās telpas patapinājuma līgumiskās attiecības.

Pierakstīšanai dzīvesvietā nepieciešami šādi dokumenti: pase; bērniem līdz 16 gadiem- dzimšanas apliecība; ārvalstniekiem vai bezvalstniekiem - uzturēšanās atļauja; iesniegums; vīriešiem no 16gadiem līdz noteiktajam vecumam - militārā dienesta uzskaites dokuments ar atzīmi par uzņemšanu uzskatē; apliecinājums par izrakstīšanu no iepriekšējās dzīvesvietas (zīmogs pasē).

Personas izraksta no dzīvesvietas, pamatojoties uz iesniegumu. Izrakstoties nepieciešami tādi paši dokumenti kā pierakstoties dzīvesvietā.

GAUJA LĪKUMU MET

26.janvārī 20.00 Valmieras pagasta kultūras namā notika pagastu apvienības "Gauja" pašdarbnieku kolektīvu koncerts un pagastu amatnieku darbu izstādes atklāšana. Pasākumam dots nosaukums "Gauja līkumu met".

Šis bija pirmais "Gaujas" kopīgi organizētais pasākums, un tajā piedalījās aptuveni 200 pašdarbības kolektīvu dalībnieki no visiem 5 pagastiem- Valmieras, Brenguļu, Kocēnu, Kauguru un Vaidavas.

No Brenguļu pagasta uz koncertu devās 7.-9.klašu deju kolektīvs, bet izstādē varēja aplūkot Harija Lāča datorgrafikas, Annas Grundiņas cimodus un Jura Šteinarta darinātās mēbeles dārzam un atpūtai.

23.februārī notiks pasākumu cikla "Gauja met līkumu" otrais koncerts ar amatnīeku izstādi Kocēnos. 23.martā šāds pasākums būs Vaidavā, savukārt Brenguļos 27.aprīlī. Cikls noslēgsies maija pēdējā sestdienā Kauguros.

Jāpiebilst, ka otrs lielākais pašvaldību apvienības "Gauja" projekts saistās ar Kauguru nemieru 200 gades atzīmēšanu šī gada oktobrī.

No šī gada 1.februāra par iecirkņa inspektoru mūsu pagastā sāk strādāt **Andris Ozerskis**. Mob. tel.: 9221871.

RUNĀS PAR SADARBĪBU

6.februārī (16.00) Valmieras rajona Brenguļu pagastā tikās Brenguļu pagasta padomes deputāti ar Valkas rajona Trikātas pagasta padomes deputātiem. Tikšanās nolūks- pārrunāt turpmāko sadarbību un iespējamo apvienošanu.

DĀMU KLUBIŅAM KĀRTĒJĀ NODARBĪBA

6.februārī 15.00 Brenguļos notika pagasta Dāmu klubiņa kārtējā nodarbība. Tajā klātesošie varēs uzzināt ko vairāk par *make-up* un citiem skaistumkopšanas procesiem. Tuvāk interesēties pie Aigas Blumbergas un Zaigas Rozenbergas.

MŪSĒJIEM DZELTENĀS JOSTAS

27.janvārī Rīgā Latvijas JU JITSU (Džiu Džitsu) sacensībās mūsējie **Eva Gornovdija un Andris Tupreinis** ieguvuši dzelteni jostu. **APSVEICAM!**

Pagastā Džiu Džitsu nodarbības notiek kopš rudens, un joprojām puisi un meitenes no 12 gadu vecuma var pieteikties uz šīm nodarbībām pie kultūras nama vadītājas. Tās vada treneris no Valmieras Igors Cīrulis, un nodarbības ir maksas.

15.februārī Brenguļu tautas namā notiks Valentīndienas diskotēka jauniešiem. Sākums 20.⁰⁰.

CEĻĀ UZ ĢENERĀLPLĀNU

Brenguļu pagastam izstrādāta zemes ierīcības shēma. Tas parāda, kāds ir patreizējais pagasta teritorijas stāvoklis pēc zemes iemēršanas Shēmā atzīmēti valsts un pagasta nozīmes ceļi, meži, aizsargājamās teritorijas, kā arī pagastā esošās brīvās zemes. Pagastā esošiem ciematiem izveidoti atsevišķi struktūrplāni. Šo ciemu izdalīšana bijis viens no grūtākiem posmiem zemes ierīcības shēmas izveidē, jo Brenguļu pagastu lielākoties veido viensētas, līdz ar to skaidri nevar noteikt viena vai otra ciemata robežas. Salīdzinoši ar citiem rajona pagastiem Brenguļos ir ļoti maz juridisko personu īpašumi.

Kartē parādīti arī dabas liegumi, kas pagasta teritorijā ir 28, kā arī īpaši aizsargājamie dabas objekti- dižkoki u.t.t. Brenguļu pagastā ir arī 8 aizsargājamo augu vietas.

Zemes ierīcības shēmu izstrādājusi Māra Melķe (Valsts Zemes dienesta speciāliste), un tās aptuvenās izmaksas ir Ls 1200, ko apmaksājis Valsts Zemes dienests.

Šāda zemes ierīcības shēma ir pamats pagasta ģenerālplāna izstrādei – kādi Brenguļi varētu izskatīties nākotnē, ko un kur pagasta teritorijā būvēs un attīstīs.

SĀKUSIES SABIEDRISKĀ APSPIEŠANA

Lai izpildītu likumā “ Par nekustamā īpašuma nodokli” noteikto, Valsts Zemes dienesta Vidzemes reģionālās nodaļas speciālisti izstrādājuši Brenguļu pagastam lauku apbūves zemes vērtību zonējumu. Tā mērķis - nodrošināt zemes kadastrālo vērtību atbilstību nekustamā īpašuma tirgus cenu līmenim, kā arī izveidot valstī vienotu, savstarpēji saskaņotu pilsētu un lauku teritoriju apbūves zemes kadastrālās vērtēšanas bāzi (zemes vērtību zonējumu), vienkāršot zemes kadastrālās vērtības aprēķinu un padarīt to saprotamāku nekustamā īpašuma īpašniekiem un valdītājiem.

Lauku apbūves zemes vērtību zonējumu izstrādes gaitā pašvaldības teritorija tika sadalīta zemes vērtību zonās. Zemes vērtību zonu izplatības un skaita noteikšanai tika analizēti galvenie zemes vērtību noteicošie faktori: nekustamā īpašuma tirgū pieprasītākās teritorijas, to novietojums pret pilsētām, pagasta centru un ceļa tīklu, ka arī inženiertehniskais nodrošinājums, teritoriju sociālais prestižs, sociālās apkalpes, darījumu, pārvaldes iestāžu, tirdzniecības un pakalpojumu objektu esamība un pieejamība. Katrā zemes vērtību zonā noteikta zemes bāzes vērtība atbilstoši nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupai vai konkrētam mērķim.

Mūsu pagastā zemes vērtības cenas paaugstināšanās neattiecas uz zemnieku, kā arī piemājas saimniecībām.

Lauku apbūves zemes vērtību zonējumu projekts tiek nodots sabiedriskai apspriešanai, un katrs Brenguļu pagasta padomē var iepazīties ar šo projektu un aicināti izteikt savu viedokli līdz 20.martam.



Tā laime, ko bērns var atnest
Tev, Tavam Dzīves pavardam!
Gaišai un priecīgai noskaņai
Dvēseles- atmodai.

Sveicam šī gada pirmo mazuli
Brenguļu pagastā- **Raineru**
Zavadski un viņa vecākus.



Tik dziļas sāpes dvēseli kremt,
Tās asi cērt un pušu plēš
Nevienam izzināt nav lemts,
Kad nebūtība dzīvi dzēs.

Pagasta padome izsaka līdzjūtību
Vladimira Jegorova un Annas Šustikas
piederīgajiem, viņus kapu kalniņā
pavadot.

13.februārī 16.00
Brenguļa kultūras
namā tikšanās ar
rakstnieci

Birutu Eglīti

Varēs iegādāties
arī grāmatas.

Ieejas maksa: **Ls 1.**

**Brenguļu
Ziņas**

Veidoja: **Inese Kazuša** (pagasta padomes preses sekretāre). Atsauksmes un ieteikumi – mob.

tel.: 9777896, e- pasts: inis@one.lv